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Annotation

Ogre elements represent a distinct group of Ty3/gypsy LTR retrotransposons occurring in a

range of dicot plants. They are characterized by two specific features – presence of long extra

open reading frame in 5´ untranslated region with unknown function and a non-coding

sequence containing several stop codons separating protease and reverse transcriptase

domains which was proposed to be removed by splicing. This thesis describes the functional

analysis of intron splicing in Ogre retrotransposons. Further, it investigates additional coding

information not only in Ogre retrotransposons but in the whole group of Ty3/gypsy

retroelements.
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INTRODUCTION

1. Eukaryotic transposable elements

A significant portion of eukaryotic genomes is composed of transposable elements
(TEs) that in some cases account for 50 − 70% of the genome (Meyers et al. 2001; Biemont
and Vieira 2006; Gentles et al. 2007). TEs were first discovered in maize by Barbara
McClintock and her breeding experiments provided the first descriptions of these genetic
agents (McClintock 1951). Because TEs exploit host resources for selfish purposes they have
been considered as genomic parasites. However, recent observations showed that mobile
DNA plays a major role in the structural and functional evolution of genes and genomes in
various organisms (Kazazian 2004; Feschotte 2008).

1.1 Classification of TEs

Eukaryotic TEs are divided into two classes according to whether their replication is
mediated by RNA (class I or retrotransposons) or DNA (class II or DNA transposons).
According to the classification system for eukaryotic TEs by Wicker et al. (2007) these two
classes are further subdivided into subclasses, orders, superfamilies, etc. based on structural
relationships, details of the transposition mechanism, and sequence similarities.

Class I of TEs contains five orders that have been distinguished on the basis of their
transposition mechanism, organization and phylogeny of reverse transcriptase (RT, the
enzyme encoded by retroelements, see below). This group of mobile genetic elements is
characterized by a replicative (copy-and-paste) mode of transposition that involves
transcription of genomic copy of element, reverse transcription of the resulting RNA into
DNA, and subsequent integration of a new element into another locus. This replicative
process can rapidly increase the copy number of retrotransposons and thus these elements
may be important players in the evolution of genome size (Kumar and Bennetzen 1999; Vitte
and Panaud 2005; Sabot and Schulman 2006).

First order of class I, LTR retrotransposons, possess long terminal repeats (LTR) that
flank the internal region. In all autonomous elements the inner part encodes both structural
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proteins (Gag) and enzymes (protease, reverse transcriptase, RNaseH and integrase) that are
essential for TEs life cycle. Second and third order, LINEs (long interspersed elements) and
SINEs (short interspersed elements), were previously defined as non-LTR retrotransposons
because of their lack of long terminal repeats. Autonomous LINEs encode at least reverse
transcriptase and a nuclease. The best known family of this order, L1 retroelements,
represents approximately 17% of the human genome (Cordaux and Batzer 2009). The SINE
elements originate from random retrotransposition events of various polymerase III transcripts
(Kramerov and Vassetzky 2005). The internal polymerase III promoter allows them to be
expressed. Nevertheless, they have no protein coding capacity and their replication and
integration is dependent on proteins encoded by LINE elements (Ohshima et al. 1996;
Kajikawa et al. 2002; Dewannieux et al. 2003). Members of the fourth order of
retrotransposons, DIRS-like elements encode tyrosine recombinase instead of integrase and
probably use different mechanism of integration than other retrotransposons (Capello et al.
1985; Goodwin and Poulter 2004). The last order consists of Penelope-like elements that were
first identified in Drosophila virilis. The transpositionally active Penelope retrotransposon is
responsible for the hybrid dysgenesis syndrome in this species (Evgenev et al. 1997). These
retrotransposons encode reverse transcriptase domain with similarity to telomerase and an
endonuclease (Evgenev and Arkhipova 2005).

Class II of TEs consists of two subclasses that are distinguished by the number of
DNA strands that are cut during transposition event (Wicker et al. 2007). Nevertheless, these
elements never move via RNA and the genomic DNA itself is the mobile intermediate.

First subclass contains orders TIR and Crypton that both use the classical cut and paste
mechanism of transposition. Presence of terminal inverted repeats (TIRs) is the characteristic
feature of nine superfamilies (with well-described members such as P element from
Drosophila or Ac-Ds from maize; Rio 1990; Courage et al. 1984) belonging to the TIR order.
Transposition process is mediated by a transposase enzyme that recognizes the TIRs. The
transposase excises the transposon and integrates it into the target site. The gaps at the
integration site and double-stranded DNA breaks in the donor DNA are repaired by the host
DNA repair machinery (Miskey et al. 2005). The poorly known Crypton elements comprise
the second order of this subclass. They contain a long gene interrupted by several introns that
encodes putative tyrosine recombinase (that was found also in DIRS-like retrotransposons)
but lack reverse transcriptase domain which suggests that they transpose via DNA
intermediate (Goodwin et al. 2003).
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 Subclass 2 of DNA transposons contains two orders, Helitron and Maverick. Elements
of both orders most likely rely on distinct transposition mechanisms involving replication
without double-stranded cleavage. These elements probably transpose through a replicative,
copy-and-paste process (Feschotte and Pritham 2007). Helitrons probably replicate via a
rolling-circle (RC) mechanism that is similar to the RC replication strategy of some plasmids,
single-stranded bacteriophages, plant geminiviruses and some prokaryotic transposable
elements (Kapitonov and Jurka 2001; Feschotte and Wessler 2001). Helitrons have no TIRs
and autonomous copies encode helicase and nuclease/ligase. Remarkable feature of Helitrons
is their ability to carry gene fragments that have been captured from the host genome
(Morgante et al. 2005; Lai et al. 2005). Transposable elements of the order Maverick (also
known as Polintons) are very large transposons with long TIRs and coding capacity for
multiple proteins. Their mechanism of transposition is not yet well understood, but they
probably replicate using a self-encoded DNA polymerase (Feschotte and Pritham 2005;
Kapitonov and Jurka 2006; Pritham et al. 2007).

Both retrotransposons and DNA transposons can be either autonomous or
nonautonomous. The latter group lacks some (or all) genes encoding the essential proteins for
their transposition, so they must "borrow" these proteins from autonomous TEs. To the
nonautonomous groups of TEs belong large retrotransposon derivatives (LARDs), terminal
repeat retrotransposons in miniature (TRIMs) or miniature inverted-repeat transposable
elements (MITEs). LARDs and TRIMs are LTR retrotransposon derivatives (Kalendar et al.
2004; Witte et al. 2001) while MITEs are deletion derivatives of DNA transposons with copy
number reaching over thousands in genomes (Feschotte et al. 2002).

1.2 Genomic impact of TEs

Mobile elements affect the genomes in many different ways and they play a key role in
the evolution of eukaryotic genomes and gene regulation.

TEs make up large portions of most eukaryotic genomes with 45 % of human genomic
content, 37 % of mouse genome (Deininger et al. 2003) and in plants, where TEs can be
extremely successful in their amplification, they constitute up to 70 % of the genome (Meyers
et al. 2001). To explain such phenomenon, the skeletal role of this "junk DNA" has been
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hypothesized (Cavalier-Smith and Beaton 1999). According to this theory, optimal cellular
function requires a relatively constant cytonuclear ratio (ration between cell volume and
nuclear volume, i.e. genome size). Therefore, amplification of TEs that increases the genome
size may play a role in maintaining critical nuclear volume and the amount of non-coding
DNA derived from TEs is maintained by positive selection.

Mobile elements can affect the regulation of nearby gene expression at several levels
(for review see Feschotte et al. 2008). At the transcriptional level a transposable element can
influence the expression of close gene by inserting the regulatory sequences such as
promoters or transcription factor binding sites. For example, it was shown that almost 25% of
the analyzed promoter regions of human genome contain TE-derived sequences (Jordan et al.
2003). At the post-transcriptional level, a TE can introduce an alternative polyadenylation site
and it can cause various forms of alternative splicing by inserting within the intron sequence.
Alternatively, transposon can be exonized which leads to either the formation of new protein
isoform or the degradation of mRNA by nonsense-mediated decay pathway if the premature
stop codon is introduced. Analysis of TE exonization events in human and mouse genome
revealed that this process occurs preferentially in the beginning of protein coding sequences
and can be population-specific. Therefore, the exonizations may enhance divergence and lead
to speciation (Sela et al. 2010).

Proteins or protein domains encoded by transposable elements have been recruited by
their hosts during evolution of diverse eukaryotic lineages. Host genomes have domesticated a
various proteins encoded by TEs, such as gag proteins, integrases, transposases or envelope
proteins of retroviruses (for review see Miller et al. 1999; Volff 2006). The well-studied
domesticated transposase is Rag1 protein that plays an important role in formation of various
antibodies produced by immune system of jawed vertebrates. Rag1 together with Rag2
catalyze the recombination of the V(D)J locus which leads to the high diversity of

[…]

copies that also lack this region. Therefore, the aim of my work was to find out whether the
spliced transcripts are produced from the intron-less copies in the genome or the splicing of
Ogre full-length transcripts occurs in the cell. We studied transcription patterns of Ogre
subfamilies in Medicago truncatula as well as the splicing of intron sequence of pea Ogre
in vivo using transgenic hairy root culture system.

The second aim of my work was to investigate the origin and potential function of the
additional ORF located upstream of gag region in Ogre elements. This study was performed
using bioinformatic approaches and included all Ty3/gypsy retrotransposons in order to put
extra ORFs from Ogres into phylogenetic context of the whole group or related elements.
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RESULTS

Part I

Functional analysis of splicing of Ogre retrotransposons
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Steinbauerová V., Neumann P., Macas J. (2008) Experimental evidence for splicing of intron-
containing transcripts of plant LTR retrotransposon Ogre. Mol Genet Genomics 280: 427-436

Abstract

Ogre elements are a distinct group of plant Ty3/gypsy-like retrotransposons characterized by
several specific features, one of which is a separation of the gag-pol region into two non-
overlapping open reading frames: ORF2 coding for Gag-Pro, and ORF3 coding for RT/RH-
INT proteins. Previous characterization of Ogre elements from several plant species revealed
that part of their transcripts lacks the region between ORF2 and ORF3, carrying one
uninterrupted ORF instead. In this work, we investigated a hypothesis that this region
represents an intron that is spliced out from part of the Ogre transcripts as a means for
preferential production of ORF2-encoded proteins over those encoded by the complete
ORF2–ORF3 region. The experiments involved analysis of transcription patterns of well-
defined Ogre populations in a model plant Medicago truncatula and examination of
transcripts carrying dissected pea Ogre intron expressed within a coding sequence of chimeric
reporter gene. Both experimental approaches proved that the region between ORF2 and ORF3
is spliced from Ogre transcripts and showed that this process is only partial, probably due to
weak splice signals. This is one of very few known cases of spliced LTR retrotransposons and
the only one where splicing does not involve parts of the element’s coding sequences, thus
resembling intron splicing found in most cellular genes.
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RESULTS

Part II

Analysis of additional open reading frames in Ogre-like and other Ty3/gypsy elements

�
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Steinbauerová V., Neumann P., Novák P., Macas J. (2012) A widespread occurrence of extra
open reading frames in plant Ty3/gypsy retrotransposons. Genetica: accepted

Abstract

LTR retrotransposons make up substantial parts of most higher plant genomes where they
accumulate due to their replicative mode of transposition. Although the transposition is
facilitated by proteins encoded within the gag-pol region which is common to all autonomous
elements, some LTR retrotransposons were found to potentially carry an additional protein
coding capacity represented by extra open reading frames located upstream or downstream of
gag-pol. In this study, we performed a comprehensive in silico survey and comparative
analysis of these extra ORFs in the group of Ty3/gypsy LTR retrotransposons as the first step
towards our understanding of their origin and function. We found that extra ORFs occur in all
three major lineages of plant Ty3/gypsy elements, being the most frequent in the Tat lineage
where most (77%) of identified elements contained extra ORFs. This lineage was also
characterized by the highest diversity of extra ORF arrangement (position and orientation)
within the elements. On the other hand, all of these ORFs could be classified into only two
broad groups based on their mutual similarities or the presence of short conserved motifs in
their inferred protein sequences. In the Athila lineage, the extra ORFs were confined to the
element 3' regions but they displayed much higher sequence diversity compared to those
found in Tat. In the lineage of Chromoviruses the extra ORFs were relatively rare, occurring
only in 5' regions of a group of elements present in a single plant family (Poaceae). In all
three lineages, most extra ORFs lacked sequence similarities to characterized gene sequences
or functional protein domains, except for two Athila-like elements with similarities to LOGL4
gene and part of the Chromoviruses extra ORFs that displayed partial similarity to histone H3
gene. Thus, in these cases the extra ORFs most likely originated by transduction or
recombination of cellular gene sequences. In addition, the protein domain which is otherwise
associated with DNA transposons have been detected in part of the Tat-like extra ORFs,
pointing to their origin from an insertion event of a mobile element.
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CONCLUSIONS

This thesis has contributed to the functional and structural characterization of Ogre
retrotransposons that represent a distinct group of plant Ty3/gypsy retroelements.

It was shown that Ogre LTR retrotransposons possess functional introns which are
spliced out from their mRNA. At least some portion of spliced transcripts of Ogre elements in
Medicago truncatula arise from splicing events in the cells and not from the transcription of a
small fraction of intron-less copies present in the genome. Expression of chimeric intron-
containing GUS constructs in vivo allowed us to demonstrate that splicing of the intron from
pea Ogre element is functional but revealed its low efficiency which left a part of the
transcripts unspliced. Thus, it can be speculated that these unspliced transcripts serve as
preferred templates for Ogre replication, facilitating the persistence of the intron-containing
elements in the Ogre population.

In order to reveal the origin and function of additional ORFs of plant retrotransposons
we performed a comprehensive in silico survey and comparative study of these extra ORFs in
the group of Ty3/gypsy LTR retrotransposons. We found that extra ORFs occur in all three
major lineages of plant Ty3/gypsy elements (Tat, Athila and Chromoviruses), being the most
frequent in the Tat lineage including Ogre retrotransposons. Sequence similarities detected
between 5' extra ORFs from Ogres and 3' extra ORFs from related ATLANTYS-LC-like
elements strongly suggest that additional ORFs in these two groups are of common origin.
They probably originated from an insertion of a transposable element because of the presence
of plant mobile domain that is often associated with the transposase of MULE transposons.
Transduction of cellular gene sequences represent another potential mechanism of extra ORF
origin. Extra ORFs with similarity to cellular genes pointing to such event were found in two
elements belonging to Athila lineage and in some Chromoviruses. The function of additional
ORFs still remains unclear.
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