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Vyjádření školitele k dizertační práci RNDr. Veroniky Steinbauerové

Tématem dizertační práce V. Steinbauerové byla strukturní a funkční analýza sekvencí
retrotranspozónů typu Ogre, které představují specifickou fylogenetickou linii rostlinných
Ty3/gypsy retroelementů. Ogre elementy byly poprvé identifikovány v laboratoři školitele,
kde byl následně popsán i podstatný vliv jejich amplifikace na zvětšování jaderného genomu
některých druhů rostlin. Cílem předkládané dizertační práce bylo navázat na tento výzkum
studiem unikátní struktury Ogre elementů, která by mohla mít souvislost se strategií jejich
replikace v hostitelských genomech.

Výsledky prezentované v dizertační práci se týkají dvou uceleně řešených témat, a to důkazu
existence a funkčnosti intronových sekvencí a dále původu a variability ,,nadbytečného"
otevřeného čtecího rámce (ORF1) v sekvencích Ogre elementů. Rád bych však upozornil na
to, že se doktorandka během svého studia intenzívně zabývala i dalšími tématy, která však
vzhledem k neočekávaným metodickým překážkám nemohla dokončit. To se týkalo
především 5' a 3' RACE experimentů cílených na identifikaci počátků a terminátorů
transkripce, které byly komplikovány nízkou hladinou exprese a značnou sekvenční
diverzitou Ogre elementů, a dále experimentů s expresí fúzních proteinů ORF1/GFP v
transgenních pletivech, které byly negativně ovlivněny vysokou mírou umlčování trans genů
obsahujících retrotranspozónové sekvence.

Během doktorandského studia prokázala V. Steinbauerová schopnost samostatné laboratorní
práce i následného vyhodnocování výsledků a získala řadu nových experímentálních i
bioinformatických dat. Získané výsledky byly prezentovány jak na mezinárodních
konferencích tak i ve formě impaktových publikací. Proto se domnívám, že doktorandka
splnila požadavky kladené na doktorandské studium a doporučuji přijetí její disertační práce k
obhajobě.

V Českých Budějovicích, 5. dubna 2012
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